- 6 Quæro tamen, quibus personis possit fieri ista substitutio exemplaris ? & resolutiue dico, quod potest fieri filio, vel descendenti in potestate, vel emancipato, quia fortè fuit emancipatus ante furorem, & hodie filio conjugato, & similiter potest fieri filio, vel descendenti respectu matris, vel eius linea, legitimo, & naturali, vel naturali tantum, non tamen spurio, quia non est nominandus filius, nec gaudet beneficio aliorum, ut authent. ex complexu. C. de incest. nupt.

Item non filio naturali, ex matre illustri, quia sibi non debetur legitima, nec potest succedere, ut in l. si qua illustris. C. ad Orfic.

Item non filio naturali respectu patris, quia

ei non succedit, ut in authen. licet cum materia. C. de natu. libe ita probat text. in d. l. humanitatis. C. de impi. & alijs substit. text. in d. §. qua ratione. Instit. de pupil. substit. & ibi commun. doct. & tenet & declarat Ioan. de Imol. in d. l. ex facto, infra isto tit. 5. col. vers. Item adde, & ibi Angelus, Cuman. Aret. Alexand. Iason, & communiter Doctores.

Quod notabiliter intellige, quando talis filius vel descendens caret filii & descendantibus, & similiter caret fratribus. Secùs verò, si eos habeat: quia tunc ex eis debet substitutum facere vnum vel plures, relictæ legitima ei, cui dé iure debetur, textus est formalis & expressus in d. l. humanitatis. & ibi commun. Dd. Circa quod tantum se offert dubium necessarium, an talis frater substituendus debeat esse vtrinque coniunctus, vel sufficiat, quod sit ex uno latere tantum ? & resolutiue dico, quod sufficit quod sit vtrinq; coniunctus, vel ex uno latere tantum, dum tamen sit ex latere substituentis. Vnde si pater vel ascendens ex eo facit substitutionem exemplarem, debet esse vtrinque coniunctus, vel saltem consanguineus ex parte patris, si verò mater vel ascendens ex eius linea, facit substitutionem exemplarem, debet esse vtrinque coniunctus, vel saltem vterinus ex parte. Ita Bart. in d. l. ex facto. 7. colum. n. 32. & ibi alij Doctores, Alber. in rubric. eiusdem tituli, in materia exemplaris, num. 71. Ex quo infertur, quod si pater substituat non stantibus vtrinque coniunctis, vel consanguineis tantum, non tenetur eligere, & substituere fratres vterinos, & è contra, si mater substituat non stantibus vtrinque coniunctis, vel vterinis, non tenetur eligere & substituere consanguineos, licet Imol. teneat contrarium in d. l. ex facto. penulti. colum.

Item se offert aliud & necessarium dubium, si filius furiosus vel mente captus habeat matrem, an pater possit ei subsistere exclusa & præterita matre ? & videtur, quòd sic: quia sicut potest præteriti in substitutione pupillari, & non competit ei querela, nec aliud remedium, ut in l. Papin. §. sed nec impub. ff. de inoffic. testam. & in c. si pater. de testamentis. Ita in hac substitutione exemplari, cum ad exemplum & similitudinem pupillaris sit inducta, & in expresso ita tenet Bart. in dicta leg. ex facto, infra isto titul. 6. colum. num. 30. post Nicolaum de Mantua, & Guillermum de Cuma. & ibi Jacob. de S. Georgio, Curt. Philippus Decius, & communiter Moderni. Ioan. de Imol. & Alexand. idem Imol. in cap. Raynarius, in materia exemplaris. Angelus, Paul. Sal. Alexand. in dict. leg. humanitatis. Faber. in §. qua ratione. Instit. de pupilari substit. 4. colum. & istam dicit communem opinionem Ias. in dict. l. ex facto. n. 43. & Ripa num. 85. licet Baldus teneat contrarium in dict. leg. humanitatis. 7. colum. quem sequitur ibi Iason 3. col. num. 6. tali ratione, quia cum sit substituendus frater, ergo à fortiori mater, quæ in successione ei præfertur. Et certè ista opinio esset tenenda in iudicando, & consulendo tanquam vera, & æqua, maximè cum ista substitutio exemplaris fundetur in humanitate, & æquitate, & eadem ratione idem esset dicendum, quando mater substituit fi-

lio,

lio, existente patre, quia non posset patrem præterire, cuius contrarium esset dicendum, tenendo primam opinionem.

- 8 Item quæro, si filius vel descendens est impubes, & similitet furiosus, vel mente captus, & pater vel ascendens ei faciat substitutionem, an erit pupillaris, vel exemplaris? in d quo articulo breuiter & resolutiue dico, quod si est in potestate, & sic persona, cui potest fieri pupillaris, & fiat cum limitatione temporis, & sic infra pupillarem ætatem, erit pupillaris, quia cùm ibi concurrat duplex defectus, & causa efficiendi, potius præualet naturalis, quam accidentalis. arg. text. moralis in l. qui habet ff. de tutelis. si vero fiat sine limitatione temporis, similiter intra tempus pupillaris ætatis erit substitutio pupillaris, eadem ratione post tempus verò pubertatis erit substitutio exemplaris, & effectus erit maximus: quia eo casu, quo est pupillaris, potest pater substituere, quem vellet si verò est exemplaris, tenetur eligere & substituere fratres, si eos habet, vt supra dictum est, & in expresso ita tenet & declarat Bartolus in dicta leg. ex facto. infra isto titulo. 3. column. numero 10. post Dynum, Iacob. de Rauenn. Guillermum & antiquos, & ibi commun. Doctores, præcipue Ias. num. 22. Alber. in rubric. huius tituli, num. 64.

Item quæro, utrum mater, quæ transiuit ad secunda vota, possit sanè substitutionem exemplarem facere? & videtur, quod non, quia ista substitutio est introducta causa humanitatis, & pietatis, quæ cessat in matre secundo nubente, argu. text. in l. lex, qua in tores. C. de admin. tutor. vbi dicit, quod lex parum confidit de matre secundo nubente, tex. in l. 2. Cod. vbi pu. educ. deb. vbi habet, quod filius non educatur penes matrem, quæ transiuit ad secunda vota, tex. auth. sacramentum. C. quando mu. tutel. officio fun. vbi habetur, quod matri secundo nubenti, non conceditur tutela, nec administratio bonorum filij in vita. ergo nec in eius morte. ita tenet Bart. in d. l. ex facto, infra eod. 4. col. num. 12. & ibi Ange. Cuman. Aret. Alex. & Ias. Sed in hoc contrarium tenet ibi Imo. 6. col. Bal. in d. l. humanitatis. 9. col. & ibi Sal. in 5. & certè ista videotur verior opinio: tum quia iura indistinctè loquuntur, tum etiam quia certa forma, & modus substituendi inter certas personas adhibetur.

- Item quæro, an filius vel descendens possit 10 hanc substitutionem exemplarem facere pro patre, vel ascendentे furioso, vel mente capto? & videtur, quod sic, quia filius potest esse curator & legitimus administrator patris sui, vel ascendentis furiosi, vel mente capti: vt in l. is qui. ff. de tutor. & curat. datis ab his. Sed contrarium est tenendum, imo quod non possit, quia prædicta iura tantum loquuntur & procedunt in parentibus, vt possint substituere filiis, & descendenteribus, non vero contra, argum. tex. in l. si viro. §. de viro. ff. sol. mat. Item etiam quia ista substitutione exemplaris est inuenta ad similitudinem pupillaris, sed nullus filius potest facere substitutionem pro patre, ergo, &c. nec obstat text. in

Anton. Gomez, Tom. I.

d. l. is qui. quia respon. quod illud est in administratione bonorum, quæ fit in vita, seclus verò in administratione, quæ fit in morte per ordinationem testamenti, quia est maxi-
mi ponderis, & vniuersalis alienatio, & dispositio bonorum, & inducitur captatoria voluntas, quæ omnino est restringenda, arg. tex. in l. capt. ff. de hered. inst. cum similib. tex. in l. Aurelio. §. Cainus. ff. de lib. leg. & in expresso, licet nō sic fūdet nec declarat, ita tenet Bart. in d. l. ex facto. infra isto tit. 3. col. n. 8. & ibi com. Doct. Alberti. in rub. huius tit. n. 68. Paul. de Castr. & com. doctor. in d. l. humanitatis. licet Iaso, teneat contrarium in d. l. ex facto. nu. 29.

Item quæro, si pater vel ascendens fecit substitutionem exemplarem filio furioso, vel mente capto solenniter, & legitimè, & postea talis filius resipuerit, & reuertatur ad sanam mentem, an ipso iure reuocetur substitutio? Et breuiter & resolutiue dico, quod sic. tex. est in d. l. ex facto. vers. nam et si. infra isto tit. cuius verba sunt: Nam & si furioso filio substituit, diceremus desinere valere testamentum, cum resipuisset, quia iam posset testamentum facere. tex. in d. l. humanitatis. vers. ita tamen. cuius verba sunt, Ita tamen, vt si postea resipuerit, talis substitutio cesseret. g. dubium tamen est circa hoc, si talis filius furiosus, vel mente captus postea iterum reincidat in furorem vel dementiam, an reconualecat substitutio? & dico, quod sic, quia non fuit extinta: sed medio tempore cessauit, & fuit in pendentia. vt probat tex. in d. leg. humanitatis. vers. ita tamen. & in l. penult. §. fin. Cod. de cur. furio. Nec obstat, quod ita demum pater substituit filio furioso, vel mente capto, quando morbus est perpetuus, & non temporalis, vt probat tex. in dict. l. humanitatis. ibi, mente captus, vel mente capta perpetuò sit. Vnde videtur, quod non sufficiat, quod sit furiosus, vel mente captus per dilucida interualla, quia medio tempore potest testari, vt in l. furiosum. C. qui testam. facere possunt. quia debet intelligi, quando ipse illo tempore testatur, quo est in sanâ mente: seclus vero aliâs, si non factio testamento reincidat in furorem, quia est eadem ratio, quod reputo notabile, & necessarium, in materia, & in expresso ita tenet Bar. licet sic non declarat in d. l. ex facto. infra isto tit. pen. col. n. 40. & 41. & ibi Ioan. de Imol. fin. colum. Alexand. pen. colum. versic. quærerit etiam Bart. tenet etiam nota. Salyc. in d. l. humanitatis. 1. col. num. 9. C. de impub. & ali. & ibi alij doctor. quod intellige, & extende, modo superueniat furor, & habeat dilucida interualla in vita patris vel matris substituentis, modo post eius mortem secundum eosdem, ibi, licet Alber. teneat contrarium in rub. huius titul. nu. 61. post Guillerm. quem ipse allegat. Ex quibus infero, quod si fortè filius furiosus vel mente captus, qui esset sui iuris, & sanæ mentis à tempore suæ nativitatis, fecit legitimū & solenne testamentum, tempore sanæ mentis: & postea superueniat furor, vel dementia, non reuocatur illud testamentum, nec pater poterit ei substituere, quia congruo tempore fecit testamentum, & cessat ratio substitutio-
nis. Alberic. in rubric. huius tituli. num. 62.

Item quæro, si pater habet filium impuberem sanæ mentis, & ei fecit substitutionem pupillarem, & post pupillarem ætatem filius efficitur furiosus, an talis substitutione pupillaris contineat in se tacitam exemplarem, ut postea substitutus admittatur virtute eius ad omnia bona? & videtur quod sic, sicut continet vulgarem sibi contrariam ex tacita mente defuncti, sed bene contrarium, imo quod non habeat locum prædicta tacita substitutione exemplaris, quia non fuit intentio testatoris prouidere, nec cogitare de illo casu remoto, & penitus extraneo, & in terminis ita tenet & declarat Alber. in rub. huius tituli. n. 65.

h Item h quæro, si filius furiosus vel mente captus habet patrem, & matrem, & vterq; ei substituat exemplariter, quæ substitutione præualeat, & præferatur, & omissa disputatione resolutiū dico, quod substitutione patris valebit, & præfertur in bonis prouentis filio à patre, & eius linea: substitutione verò matri valebit, & præfertur in bonis prouentis filio à matre, vel eius, linea omnia verò alia bona aliunde prouenta suo labore, vel industria, vel ab extraneis æqualiter inter substitutos diuidentur, & vterque pariter admittetur virtute substitutionis. arg. text. in l. ex facto. ff. de hær. inst. vbi si plures hæredes sunt instituti in diuersis rebus certis, vnuſquisque præfertur in re sibi relata, & in aliis bonis restantibus succedunt æqualiter. Item etiam argum. text. in auth. itaque. C. comm. de succe. iuncta gl. & com. opin. vbi habetur, quod quando fratres ex uno latere veniunt ad successionem alterius fratribus præmor-

tui, fratres consanguinei præferuntur in bonis habitis à patre, & eius linea, fratres vero vterini præferuntur in bonis habitis à matre vel eius linea. Item etiam argum. tex. secundūm intellectum Bal. quem reputat singul. & vnicum in l. quotiens. §. fin. C. de bon. qua liber. vbi habetur, quod quando ascendentēs ex vtroque latere veniunt ad successionem nepotis, ascendentēs ex linea paterna præferuntur in bonis habitis à patre, & ascendentēs ex linea materna, præferuntur in bonis habitis à matre, ut latius dixi in materia successionis ab intestato, & in expresso ita tenet Bart. in d. l. ex facto. titu. 8. & col. num. 37. & ibi commun. doctor. & licet Bartol. ibi dicat, quod ista sententia, & conclusio procedat & habeat locum in filio, qui non est in potestate, præferatur substitutus datus à patre, in bonis prouenantibus ab ipso patre, & linea paterna, & etiam in bonis prouenantibus aliundē ex suo officio, labore, vel industria: & substitutus datus à matre præferatur solùm in bonis prouenantibus ab ipsa matre, & linea materna. Tamen communis opinio doctorum tenet cōtrariū: in d. quod indistinctè superior conclusio, & resolutio sit vera, modo filius sit in potestate, modo non: quia patria potestas non auget effectum huius substitutionis exemplaris, in d. pariter fit à quolibet parente, ut in dict. leg. humanitatis. cum similibus: ita tenet & declarat Ioannes de Imo. in ditt. l. ex facto. infr. isto tit. pen. colum. ver. & adde circa tertium effectum. & ibi alij doct.